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El Consejo Superior Universitario de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en uso de sus facultades 
legales y estatutarias, en especial las consagradas en la Ley 30 de 1992 y en el Acuerdo 03 de abril de 1997 del 
Consejo Superior Universitario, y  

CONSIDERANDO 

Que el Artículo 69 de la Constitución Política garantiza el principio de autonomía universitaria, y reconoce a las 
universidades el derecho a establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social, 
objetivos y funciones institucionales. 

Que la Ley 30 de 1992, en el Artículo 57, dispone: “Los entes universitarios autónomos tendrán las siguientes 
características: […] autonomía administrativa y financiera, patrimonio independiente y podrán elaborar y 
manejar su presupuesto de acuerdo con las funciones que le corresponden”. 

Que, conforme a lo establecido, en el Literal g. del artículo 14 del Estatuto General de la Universidad, es función 
del Consejo Superior Universitario “Aprobar el presupuesto de la Universidad”. 

Que mediante Resolución No. 031 del 30 de diciembre de 2020, el Consejo Superior Universitario aprobó el 
presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, para 
la vigencia 2021, por un monto de TRESCIENTOS SESENTA MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL PESOS ($360.865.993.000) M/CTE. 

Que mediante resolución No. 002 del 26 de abril de 2021, expedida por el Consejo Superior Universitario, se 
efectuaron modificaciones al Presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas para la vigencia 2021, y se sustituyen algunas fuentes de financiación, efectuando 
sustitución de ingresos entre agregados presupuestales en el presupuesto de Rentas e Ingresos de la Universidad 
por valor de  ONCE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS ($11.983.488.878) M/CTE; se 
realizaron traslados al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la Universidad, por valor de 
QUINIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS VEINTISIETE PESOS ($573.249.927) M/CTE; y se adicionaron recursos, por valor de 
VEINTITRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS ($23.978.055.356) M/CTE;  estableciendo como presupuesto 
definitivo de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, el 
valor de TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
MILLONES  CUARENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 
($384.844.048.356) M/CTE. 

Que mediante resolución No. 012 del 22 de julio de 2021, expedida por el Consejo Superior Universitario, se 
efectuaron modificaciones al Presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas para la vigencia 2021; se realizaron traslados al interior del Presupuesto de Gastos e 
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Inversiones de la Universidad, por valor de DOS MIL MILLONES DE PESOS ($2.000.000.000) M/CTE; y 
se adicionaron recursos, por valor de NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y OCHO MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS PESOS ($9.168.677.600) M/CTE;  
estableciendo como presupuesto definitivo de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas, el valor de TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOCE MILLONES 
SETECIENTOS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 
($394.012.725.956) M/CTE. 

Que mediante resolución No. 016 del 25 de agosto de 2021, expedida por el Consejo Superior Universitario, se 
efectuaron modificaciones al Presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas para la vigencia 2021; se realizaron traslados al interior del Presupuesto de Gastos e 
Inversiones de la Universidad, por valor de DOS MIL DOSCIENTOS DOS MILLONES DOSCIENTOS 
VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS ($2.202.225.338) M/CTE; y se 
adicionaron recursos, por valor de NUEVE MIL VEINTICUATRO MILLONES SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS ($9.024.659.945) 
M/CTE;  estableciendo como presupuesto definitivo de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, el valor de CUATROCIENTOS TRES MIL TREINTA Y 
SIETE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS UN PESOS 
($403.037.385.901) M/CTE. 

Que mediante comunicación DFAMARENA-1057-2021-IE-16661, suscrita por el Decano de la Facultad de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales, se solicita que, “…con base en el análisis realizado por la Facultad y 
teniendo en cuenta las circunstancias actuales de contratación de los docentes de vinculación especial y las 
dificultades presupuestales que está afrontando la Universidad…”, se efectúen traslados entre los rubros 
presupuestales en los cuales la Facultad tiene apropiación de recursos, y se ponen a disposición de la Institución 
recursos que no podrán ser ejecutados dada la emergencia sanitaria sostenida que aún se encuentra en vigencia, 
con el objeto que sean destinados a otras necesidades que aún no cuentan con fuente de financiación. 

Que mediante comunicaciones DFCE-785-2021 del 7 de septiembre de 2021 y DFCE-0844-2021 del 13 de 
octubre de 2021, suscritas por la Decana de la Facultad de Ciencias y Educación, se solicita efectuar traslados 
entre los rubros presupuestales en los cuales la Facultad tiene apropiación de recursos, y aforar con recursos 
adicionales el rubro 3-01-001-02-01-01-0001-02 Sueldo Básico Facultad de Ciencias y Educación; con el objeto 
de garantizar la contratación de los docentes de Vinculación Especial de tercer periodo académico de pregrado. 

Que mediante comunicación FAA-760-2021IE16655, suscrita por el Decano de la Facultad de Artes - ASAB, 
solicita efectuar traslados entre los rubros presupuestales en los cuales la Facultad tiene apropiación de recursos; 
con el objeto de garantizar la contratación de los docentes de Vinculación Especial de tercer periodo académico 
de pregrado. 

Que mediante correo electrónico de fecha 8 de octubre de 2021, el jefe de la Oficina Asesora de Planeación y 
Control, solicita asignar recursos que permitan la ejecución de actividades propias del plan de contingencia para 
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la Facultad de Ingeniería, “…que garanticen su funcionamiento durante la etapa de construcción del edificio…”, 
en especial lo referido al “…empaque, movimiento, y transporte de cajas y elementos en la Sede Calle 34, en el 
Edificio Sabio Caldas y Torre Administrativa de la Sede Calle 40, y Sede Vivero” 

Que, de conformidad con la estructura presupuestal vigente, así como las definiciones de acuerdo con los objetos 
de gasto, se hace necesario la creación en el presupuesto de Gastos e Inversiones del rubro “Servicios de 
transporte de carga”, como se describe a continuación: 

3-01-002-02-02-01-0003-00 Servicios de transporte de carga 

Que mediante requerimiento Nro. 100-155-200 000206, la Dirección Operativa de Grandes Contribuyentes de la 
Dirección de Impuestos Nacionales - DIAN, solicitó liquidar la sanción de extemporaneidad de que trata el 
artículo 645 del Estatuto Tributario por la Declaración de Ingresos y Patrimonio del año gravable 2020, y realizar 
el pago consecuente al formulario número 1116603452027, radicado electrónico número 91000780018200 del 
27 de abril de 2021, el cual fue presentado por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con un (1) mes 
de extemporaneidad, y en el que no se liquidó la sanción por la misma. 

Que, igualmente, mediante requerimiento Nro. 101-131244440-148 del 24 de marzo de 2021, la Dirección 
Operativa de Grandes Contribuyentes de la Dirección de Impuestos Nacionales - DIAN, solicitó a la Universidad 
liquidar y pagar la sanción por la presentación extemporánea de la Declaración de Retención en la Fuente del 
año gravable 2020, periodo 5. 

Que para evitar incurrir en conductas que deriven en mayores sanciones e intereses para la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas, es necesario realizar las modificaciones presupuestales presentadas en el marco de la 
sesión 021 del 26 de octubre de 2021 del Consejo Superior Universitario, con el fin de realizar el correspondiente 
pago de las actuales sanciones e intereses por las declaraciones tributarias extemporáneas e inexactas, aplicando 
a los beneficios de descuento conforme a las normas vigentes.  

Que el monto de la sanción inicial liquidada por la DIAN por concepto de la presentación extemporánea de la 
Declaración de ingresos y patrimonio del año 2020 ascendía a la suma de TRECE MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA PESOS 
($13.283.186.770) M/CTE, que luego de la aplicación de los descuentos y beneficios tributarios se reduciría a la 
suma de MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS  ($1.328.318.677) M/CTE, siempre que el pago se realice antes del 31 de diciembre 
de 2021; y en el caso de la presentación extemporánea de la Declaración de Retención en la Fuente del año 
gravable 2020, periodo 5, pasaría de una liquidación plena por OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL PESOS ($840.155.000) M/CTE, que luego de la aplicación de los 
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descuentos y beneficios tributarios se reduciría a la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL PESOS ($469.246.000) M/CTE, con corte al 31 de 
octubre de 2021, tal como consta en la certificación presentada el 27 de octubre de 2021 por el señor Vicerrector 
Administrativo y Financiero de la Universidad. 

Que teniendo en cuenta el saldo del rubro 3-01-004-03 Bonos pensionales, y dados los procesos de pago de Bonos 
Pensionales a las diferentes Administradoras de Fondos de Pensiones y a entidades a cuyo cargo se encuentra el 
pago de pensiones que se encuentran en trámite, se hace necesario aforar recursos por valor de CUATRO MIL 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($4.000.000.000), y de esta forma garantizar el cumplimiento de la obligación 
legal que le asiste a la Universidad Distrital. 

Que una vez efectuada la verificación de los diferentes requerimientos, así como del comportamiento de la 
ejecución presupuestal que no ha tenido las características de una vigencia regular, dadas las condiciones de la 
emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia del COVID-19, que aún se mantienen, y los calendarios 
académicos de la vigencia 2021, se estableció que es procedente efectuar traslados al interior del presupuesto de 
gastos de funcionamiento, y de esta manera garantizar el cumplimiento de la misionalidad de la Universidad y 
las obligaciones legales y reglamentarias, dadas las restricciones de recursos disponibles, las necesidades y la 
definición de los diferentes rubros y su alcance de acuerdo con los objetos de gasto. 

Que el total de recursos que mediante el presente acto administrativo son objeto de traslados presupuestales al 
interior del presupuesto de gastos de la Universidad, equivale a la suma de SEIS MIL TRESCIENTOS 
DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE PESOS ($6.317.338.839) M/CTE, así: 

CODIGO RUBRO CREDITO CONTRACREDI
TO 

3 GASTOS 6.317.338.839  -6.317.338.839 
3-01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 6.317.338.839  -6.317.338.839 
3-01-001 GASTOS DE PERSONAL 711.961.742  -4.806.237.102 
3-01-001-01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE -4.334.221.181 
3-01-001-01-01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO -3.448.844.084 
3-01-001-01-01-01 FACTORES SALARIALES COMUNES -3.448.844.084 
3-01-001-01-01-01-0001 SUELDO BÁSICO -969.875.496 
3-01-001-01-01-01-0001-01 Sueldo Básico Administrativos -300.000.000 
3-01-001-01-01-01-0001-02 Sueldo Básico Docentes -669.875.496 
3-01-001-01-01-01-0010 PRIMA DE NAVIDAD -2.478.968.588 
3-01-001-01-01-01-0010-02 Prima de Navidad Docentes -2.478.968.588 
3-01-001-01-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA -885.377.097 
3-01-001-01-02-01 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES  -700.000.000 
3-01-001-01-02-01-0002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 

PRIVADAS -700.000.000 

3-01-001-01-02-01-0002-02 Pensiones Privadas Docentes -700.000.000 
3-01-001-01-02-04 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR -185.377.097 
3-01-001-01-02-04-0001 COMPENSAR -185.377.097 
3-01-001-01-02-04-0001-02 Caja de Compensación Docentes -185.377.097 
3-01-001-02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y TEMPORAL - DOCENTES 

VINCULACIÓN ESPECIAL Y HORA CÁTEDRA 711.961.742  -472.015.921 

3-01-001-02-01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 623.062.241  -450.015.921 
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3-01-001-02-01-01 FACTORES SALARIALES COMUNES 623.062.241  -450.015.921 
3-01-001-02-01-01-0001 SUELDO BÁSICO  578.845.894  -135.000.000 
3-01-001-02-01-01-0001-02 Sueldo Básico Facultad de Ciencias y Educación 510.355.757  
3-01-001-02-01-01-0001-03 Sueldo Básico Facultad de Medio ambiente y recursos naturales -135.000.000 
3-01-001-02-01-01-0001-05 Sueldo Básico Facultad Artes ASAB 68.490.137  
3-01-001-02-01-01-0009 PRIMA DE SERVICIOS  -301.515.921 
3-01-001-02-01-01-0009-02 Prima de Servicios Facultad de Ciencias y Educación -166.396.000 
3-01-001-02-01-01-0009-05 Prima de Servicios Facultad Artes ASAB -135.119.921 
3-01-001-02-01-01-0010 PRIMA DE NAVIDAD 6.355.617  -8.000.000 
3-01-001-02-01-01-0010-03 Prima de Navidad Facultad de Medio ambiente y recursos naturales -8.000.000 
3-01-001-02-01-01-0010-05 Prima de Navidad Facultad Artes ASAB 6.355.617  
3-01-001-02-01-01-0011 PRIMA DE VACACIONES 37.860.730  -5.500.000 
3-01-001-02-01-01-0011-02 Prima de Vacaciones Facultad de Ciencias y Educación 34.301.499  
3-01-001-02-01-01-0011-03 Prima de Vacaciones Facultad de Medio ambiente y recursos naturales -5.500.000 
3-01-001-02-01-01-0011-05 Prima de Vacaciones Facultad Artes ASAB 3.559.231  
3-01-001-02-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 88.899.501  -22.000.000 
3-01-001-02-02-01 Aportes a la seguridad social en pensiones 24.117.543  
3-01-001-02-02-01-0001 Aportes a la seguridad social en pensiones públicas 24.117.543  
3-01-001-02-02-01-0001-05 Pensiones Públicas Facultad Artes ASAB 24.117.543  
3-01-001-02-02-02 Aportes a la seguridad social en salud 17.153.486  
3-01-001-02-02-02-0002 Aportes a la seguridad social en salud privada 17.153.486  
3-01-001-02-02-02-0002-05 Salud Privada Facultad Artes ASAB 17.153.486  
3-01-001-02-02-03 Aportes de Cesantías - 22.000.000 
3-01-001-02-02-03-0001 Aportes de Cesantías Fondos Públicos - 22.000.000 
3-01-001-02-02-03-0001-03 Cesantías Fondos Públicos Facultad de Medio ambiente y recursos 

naturales -22.000.000 

3-01-001-02-02-04 Aportes a Caja de Compensación Familiar 15.951.721  
3-01-001-02-02-04-0001 Compensar 15.951.721  
3-01-001-02-02-04-0001-02 Caja de Compensación Facultad de Ciencias y Educación 7.672.585  
3-01-001-02-02-04-0001-05 Caja de Compensación Facultad Artes ASAB 8.279.136  
3-01-001-02-02-05 Aportes Generales al Sistema de Riesgo Laborales 1.038.444  
3-01-001-02-02-05-0001 Aportes Generales al Sistema de Riesgo Públicos 1.038.444  
3-01-001-02-02-05-0001-05 ARL Facultad Artes ASAB 1.038.444  
3-01-001-02-02-06 Aportes al ICBF 30.638.307  
3-01-001-02-02-06-0001 Aportes al ICBF  30.638.307  
3-01-001-02-02-06-0001-02 ICBF Facultad Ciencias y Educación 24.511.980  
3-01-001-02-02-06-0001-05 ICBF Facultad Artes ASAB 6.126.327  
3-01-002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 120.000.000  -1.486.358.821 
3-01-002-02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 120.000.000  -1.486.358.821 

3-01-002-02-01 MATERIALES Y SUMINISTROS -400.000 
3-01-002-02-01-01-0006-00 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO) -400.000 
3-01-002-02-02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 120.000.000  -1.485.958.821 
3-01-002-02-02-01 Servicios de venta y de distribución; alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios 
de distribución de electricidad, gas y agua 

120.000.000  -322.473.821 

3-01-002-02-02-01-0001-00 Alojamiento; servicios de suministros de comidas y bebidas -23.041.000 
3-01-002-02-02-01-0002-00 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS -299.432.821 
3-01-002-02-02-01-0003-00 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA 120.000.000  
3-01-002-02-02-02 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing -100.000.000 

3-01-002-02-02-02-0001 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS -100.000.000 
3-01-002-02-02-02-0001-012 Otros servicios de seguros de vida n.c.p. -100.000.000 
3-01-002-02-02-02-0001-1201  Afiliación ARL Estudiantes en pasantía y Contratistas  -100.000.000 

3-01-002-02-02-03 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN -108.500.000 

3-01-002-02-02-03-0003 Otros Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos -32.000.000 
3-01-002-02-02-03-0003-001 Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión; 

servicios de tecnología de la información -32.000.000 
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3-01-002-02-02-03-0003-011 Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión; servicios 
de tecnología de la información - Asistentes Académicos -5.000.000 

3-01-002-02-02-03-0003-016 Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión; servicios 
de tecnología de la información - Contratistas Facultad de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales 

-27.000.000 

3-01-002-02-02-03-0005 SERVICIOS DE SOPORTE -25.000.000 
3-1-2-02-02-03-0005-006 Servicios de organización y asistencia de convenciones y ferias -25.000.000 
3-01-002-02-02-03-0005-061 Servicios de organización y asistencia de convenciones y ferias -25.000.000 
3-01-002-02-02-03-0007 Otros servicios de fabricación; servicios de edición, impresión y 

reproducción; servicios de recuperación de materiales -51.500.000 

3-01-002-02-02-03-0007-003 Servicios relacionados con la impresión  -51.500.000
3-01-002-02-02-03-0007-031 Servicios relacionados con la impresión  -51.500.000 
3-01-002-02-02-04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DEL GOBIERNO -350.000.000 
3-01-002-02-02-04-0001 OTROS SERVICIOS PUBLICOS GENERALES DEL GOBIERNO 

N.C.P. -350.000.000 

3-01-002-02-02-04-0001-01 Energía -350.000.000 
3-01-002-02-02-05 Viáticos y gastos de viaje -413.914.000 
3-01-002-02-02-05-0001-00 Viáticos y gastos de viaje CSU -20.000.000 
3-01-002-02-02-05-0002-00 Viáticos y gastos de viaje - UAA -393.914.000
3-01-002-02-02-07 BIENESTAR E INCENTIVOS -191.071.000 
3-01-002-02-02-07-0012-00 Prácticas Académicas Facultad Medio Ambiente y Recursos Naturales -191.071.000 
3-01-003 GASTOS DIVERSOS 1.485.377.097  -24.742.916 
3-01-003-01 Impuestos -24.742.916
3-01-003-01-01 Impuesto predial -24.742.916 
3-01-003-04 Multas y sanciones 1.485.377.097  
3-01-004 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 4.000.000.000  
3-01-004-03 Bonos pensionales 4.000.000.000  

Que, de acuerdo con la tabla anterior, los recursos que van a ser trasladados fueron certificados por parte del jefe 
de la Sección de Presupuesto, el día 19 de octubre de 2021.  

Que mediante comunicación 2021IE14098, suscrita por el jefe de la División de Recursos Financieros, solicita 
“…la incorporación al presupuesto de la presente vigencia, el valor de $ 21.888. 659.oo, correspondiente a los 
Excedentes Financieros de la Vigencia 2020, del rubro Prestamos Ordinarios Administrativos, teniendo en 
cuenta certificación 015-2021 expedida por la Tesorera General de fecha 28 de julio de 2021”. 

Que, la Tesorera General de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, mediante documento No. 0515-
2021 de fecha 28 de julio de 2021, certifica la liquidación de Excedentes Financieros 2020 correspondientes al 
Fondo de Préstamos Ordinarios Administrativos, por un valor de VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($21.888.659) M/CTE. 

Que, mediante el presente acto administrativo, se adicionan recursos correspondientes a Excedentes Financieros 
– Fondo de Préstamos Ordinarios 2020, por valor total de VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($21.888.659) M/CTE., así:

CODIGO RUBRO ADICION 
3 GASTOS 21.888.659  
3-03 INVERSIÓN 21.888.659  
3-03-002 TRANSFERENCIA INVERSIÓN 21.888.659  
3-03-002-26 FONDO PRÉSTAMOS A EMPLEADOS 21.888.659  
3-03-002-26-03 Préstamos Ordinarios Administrativos 21.888.659  
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Que el contenido del presente acto administrativo fue estudiado y aprobado por mayoría en sesión extraordinaria 
plenaria No. 22 del Consejo Superior Universitario, desarrollada el día 28 de octubre de 2021, en la cual se 
dejaron las siguientes constancias sobre la modificación presupuestal que se autoriza con el presente acto 
administrativo: 

1. Las dos (2) sanciones, multas y/o requerimientos de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN
generadas por la presentación extemporánea de las declaraciones tributarias a las cuales estaba obligada la
Universidad Distrital Francisco José de Caldas en la vigencia 2020 y 2021, esto es, la declaración de la Retención
en la Fuente del año 2020 periodo 5 presentada el día 12 de junio de 2020 con No. 3504601187590 y cuyo
vencimiento era el día 9 de junio de 2020; y  la presentación extemporánea de la declaración de ingresos y
patrimonio por el año 2020, fueron puestas en conocimiento de los miembros del Consejo Superior Universitario,
únicamente en el curso de la sesión ordinaria No. 21 del 26 de octubre de 2021, con ocasión de la discusión y
aprobación de la presente Resolución.

2. El Vicerrector Administrativo y Financiero de la Universidad, informó a los señores Consejeros del CSU
durante el trámite de la sesión ordinaria No. 21 del 26 de octubre de 2021, que se agotaron todas las instancias
administrativas ante la DIAN para obtener la reducción de sanciones e intereses de las declaraciones de retención
en la fuente y de ingresos y patrimonio, conforme a la normativa aplicable.

3. Que el Consejo Superior Universitario, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo 03 de 1997, Estatuto
General de la Universidad Distal, y en cumplimiento de la función prevista en el literal q) del artículo 14 ibídem,
según la cual le corresponde,  “Intervenir cada vez que ocurran hechos o situaciones que afecten o puedan
afectar el normal funcionamiento de la institución”, reprochó la omisión de la administración y solicitó en la
sesión 021 del 26 de octubre de 2021, dar traslado a los órganos de control externos, para que, en ejercicio del
poder preferente, investiguen y determinen la responsabilidad disciplinaria y/o fiscal que se pueda derivar de los
acciones u omisiones que generaron las sanciones tributarias ante la DIAN. En ese mismo sentido, se requirió a
la Universidad para que, una vez efectuado el pago, el asunto sea conocido por el Comité de Conciliación y
Defensa Judicial de la UDFJC para determinar la procedencia del inicio de una posible acción de repetición
contra los presuntos responsables.

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

ARTÍCULO 1º-. Crear en el presupuesto de Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas, el rubro “3-01-002-02-02-01-0003-00 - Servicios de transporte de carga”, tal como se muestra a 
continuación: 

3 GASTOS 
3-01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
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3-01-002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
3-01-002-02-02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

3-01-002-02-02-01 Servicios de venta y de distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua 

3-01-002-02-02-01-0003-00 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA 

ARTÍCULO 2º-. Efectuar traslados al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la Universidad 
Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2021, por valor de SEIS MIL TRESCIENTOS 
DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE PESOS ($6.317.338.839) M/CTE, así:  

CODIGO RUBRO PRESUPUESTO 
VIGENTE CREDITO CONTRACREDITO PRESUPUESTO 

VIGENTE 
3 GASTOS 403.037.385.901  6.317.338.839  -6.317.338.839 403.037.385.901  
3-01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 362.553.685.921  6.317.338.839  -6.317.338.839 362.553.685.921  
3-01-001 GASTOS DE PERSONAL 198.417.584.000  711.961.742  -4.806.237.102 194.323.308.640  
3-01-001-01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 140.585.496.000  -4.334.221.181 136.251.274.819  
3-01-001-01-01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE 

SALARIO 104.197.773.000  -3.448.844.084 100.748.928.916  

3-01-001-01-01-01 FACTORES SALARIALES COMUNES 94.824.329.000  -3.448.844.084 91.375.484.916  
3-01-001-01-01-01-0001 SUELDO BÁSICO 78.145.046.000  -969.875.496 77.175.170.504  
3-01-001-01-01-01-0001-01 Sueldo Básico Administrativos 9.578.036.000  -300.000.000 9.278.036.000  
3-01-001-01-01-01-0001-02 Sueldo Básico Docentes 68.567.010.000  -669.875.496 67.897.134.504  
3-01-001-01-01-01-0010 PRIMA DE NAVIDAD 8.441.051.000  -2.478.968.588 5.962.082.412  
3-01-001-01-01-01-0010-02 Prima de Navidad Docentes 6.832.553.000  -2.478.968.588 4.353.584.412  
3-01-001-01-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 

NÓMINA 35.879.323.000  -885.377.097 34.993.945.903  

3-01-001-01-02-01 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
EN PENSIONES  10.800.060.000  -700.000.000 10.100.060.000  

3-01-001-01-02-01-0002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
EN PENSIONES PRIVADAS 3.285.095.000  -700.000.000 2.585.095.000  

3-01-001-01-02-01-0002-02 Pensiones Privadas Docentes 2.922.246.000  -700.000.000 2.222.246.000  
3-01-001-01-02-04 APORTES A CAJAS DE 

COMPENSACIÓN FAMILIAR 4.872.071.000  -185.377.097 4.686.693.903  

3-01-001-01-02-04-0001 COMPENSAR 4.872.071.000  -185.377.097 4.686.693.903  
3-01-001-01-02-04-0001-02 Caja de Compensación Docentes 4.147.046.000  -185.377.097 3.961.668.903  
3-01-001-02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y 

TEMPORAL - DOCENTES 
VINCULACIÓN ESPECIAL Y HORA 
CÁTEDRA 

53.240.397.000  711.961.742  -472.015.921 53.480.342.821  

3-01-001-02-01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE 
SALARIO 41.369.020.000  623.062.241  -450.015.921 41.542.066.320  

3-01-001-02-01-01 FACTORES SALARIALES COMUNES 41.369.020.000  623.062.241  -450.015.921 41.542.066.320  
3-01-001-02-01-01-0001 SUELDO BÁSICO  37.119.409.000  578.845.894  -135.000.000 37.563.254.894  
3-01-001-02-01-01-0001-02 Sueldo Básico Facultad de Ciencias y 

Educación 10.744.502.000  510.355.757  11.254.857.757  

3-01-001-02-01-01-0001-03 Sueldo Básico Facultad de Medio ambiente y 
recursos naturales 4.616.167.000  -135.000.000 4.481.167.000  

3-01-001-02-01-01-0001-05 Sueldo Básico Facultad Artes ASAB 6.096.574.000  68.490.137  6.165.064.137  
3-01-001-02-01-01-0009 PRIMA DE SERVICIOS  879.171.000  -301.515.921 577.655.079  
3-01-001-02-01-01-0009-02 Prima de Servicios Facultad de Ciencias y 

Educación 166.396.000  -166.396.000 

3-01-001-02-01-01-0009-05 Prima de Servicios Facultad Artes ASAB 173.532.000  -135.119.921 38.412.079  
3-01-001-02-01-01-0010 PRIMA DE NAVIDAD 2.160.359.000  6.355.617  -8.000.000 2.158.714.617  
3-01-001-02-01-01-0010-03 Prima de Navidad Facultad de Medio ambiente 

y recursos naturales 279.348.000  -8.000.000 271.348.000  
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3-01-001-02-01-01-0010-05 Prima de Navidad Facultad Artes ASAB 402.211.000  6.355.617  408.566.617  
3-01-001-02-01-01-0011 PRIMA DE VACACIONES 1.210.081.000  37.860.730  -5.500.000 1.242.441.730  
3-01-001-02-01-01-0011-02 Prima de Vacaciones Facultad de Ciencias y 

Educación 348.329.000  34.301.499  382.630.499  

3-01-001-02-01-01-0011-03 Prima de Vacaciones Facultad de Medio 
ambiente y recursos naturales 156.715.000  -5.500.000 151.215.000  

3-01-001-02-01-01-0011-05 Prima de Vacaciones Facultad Artes ASAB 225.238.000  3.559.231  228.797.231  
3-01-001-02-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 

NÓMINA 11.871.377.000  88.899.501  -22.000.000 11.938.276.501  

3-01-001-02-02-01 Aportes a la seguridad social en pensiones 3.801.690.000  24.117.543  3.825.807.543  
3-01-001-02-02-01-0001 Aportes a la seguridad social en pensiones 

públicas 3.524.865.000  24.117.543  3.548.982.543  

3-01-001-02-02-01-0001-05 Pensiones Públicas Facultad Artes ASAB 705.881.000  24.117.543  729.998.543  
3-01-001-02-02-02 Aportes a la seguridad social en salud 2.693.617.000  17.153.486  2.710.770.486  
3-01-001-02-02-02-0002 Aportes a la seguridad social en salud 

privada 2.693.617.000  17.153.486  2.710.770.486  

3-01-001-02-02-02-0002-05 Salud Privada Facultad Artes ASAB 499.999.000  17.153.486  517.152.486  
3-01-001-02-02-03 Aportes de Cesantías 2.932.512.000  - 22.000.000 2.910.512.000  
3-01-001-02-02-03-0001 Aportes de Cesantías Fondos Públicos 2.932.512.000  - 22.000.000 2.910.512.000  
3-01-001-02-02-03-0001-03 Cesantías Fondos Públicos Facultad de Medio 

ambiente y recursos naturales 364.930.000  -22.000.000 342.930.000  

3-01-001-02-02-04 Aportes a Caja de Compensación Familiar 1.302.409.000  15.951.721  1.318.360.721  
3-01-001-02-02-04-0001 Compensar 1.302.409.000  15.951.721  1.318.360.721  
3-01-001-02-02-04-0001-02 Caja de Compensación Facultad de Ciencias y 

Educación 363.879.000  7.672.585  371.551.585  

3-01-001-02-02-04-0001-05 Caja de Compensación Facultad Artes ASAB 245.054.000  8.279.136  253.333.136  
3-01-001-02-02-05 Aportes Generales al Sistema de Riesgo 

Laborales 165.718.000  1.038.444  166.756.444  

3-01-001-02-02-05-0001 Aportes Generales al Sistema de Riesgo 
Públicos 165.718.000  1.038.444  166.756.444  

3-01-001-02-02-05-0001-05 ARL Facultad Artes ASAB 30.706.000  1.038.444  1.744.444  
3-01-001-02-02-06 Aportes al ICBF 975.431.000  30.638.307  1.006.069.307  
3-01-001-02-02-06-0001 Aportes al ICBF  975.431.000  30.638.307  1.006.069.307  
3-01-001-02-02-06-0001-02 ICBF Facultad Ciencias y Educación 272.910.000  24.511.980  297.421.980  
3-01-001-02-02-06-0001-05 ICBF Facultad Artes ASAB 183.790.000  6.126.327  189.916.327  
3-01-002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS 88.530.032.851  120.000.000  -1.486.358.821 87.163.674.030  

3-01-002-02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS NO FINANCIEROS 88.385.032.851  120.000.000  -1.486.358.821 87.018.674.030  

3-01-002-02-01 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.138.475.000  -400.000 1.138.075.000  
3-01-002-02-01-01-0006-00 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y 

CALZADO) 82.400.000  -400.000 82.000.000  

3-01-002-02-02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 87.246.557.851  120.000.000  -1.485.958.821 85.880.599.030  
3-01-002-02-02-01 Servicios de venta y de distribución; 

alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; 
y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 

2.351.642.073  120.000.000  -322.473.821 2.149.168.252  

3-01-002-02-02-01-0001-00 Alojamiento; servicios de suministros de 
comidas y bebidas 675.254.077  -23.041.000 652.213.077  

3-01-002-02-02-01-0002-00 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE 
PASAJEROS 1.616.395.996  -299.432.821 1.316.963.175  

3-01-002-02-02-01-0003-00 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE 
CARGA 120.000.000  120.000.000  

3-01-002-02-02-02 Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 10.236.704.000  -100.000.000 10.136.704.000  

3-01-002-02-02-02-0001 SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS 3.031.233.000  -100.000.000 2.931.233.000  
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3-01-002-02-02-02-0001-012 Otros servicios de seguros de vida n.c.p. 250.000.000  -100.000.000 150.000.000  
3-01-002-02-02-02-0001-1201  Afiliación ARL Estudiantes en pasantía y 

Contratistas  250.000.000  -100.000.000 150.000.000  

3-01-002-02-02-03 SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

58.555.798.778  -108.500.000 58.447.298.778  

3-01-002-02-02-03-0003 Otros Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos 33.042.948.667  -32.000.000 33.010.948.667  

3-01-002-02-02-03-0003-001 Servicios de consultoría en administración y 
servicios de gestión; servicios de tecnología 
de la información 

30.507.556.832  -32.000.000 30.475.556.832  

3-01-002-02-02-03-0003-011 Servicios de consultoría en administración y 
servicios de gestión; servicios de tecnología de 
la información - Asistentes Académicos 

1.797.106.520  -5.000.000 1.792.106.520  

3-01-002-02-02-03-0003-016 Servicios de consultoría en administración y 
servicios de gestión; servicios de tecnología de 
la información - Contratistas Facultad de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales 

2.125.034.000  -27.000.000 2.098.034.000  

3-01-002-02-02-03-0005 SERVICIOS DE SOPORTE 16.323.113.611  -25.000.000 16.298.113.611  
3-1-2-02-02-03-0005-006 Servicios de organización y asistencia de 

convenciones y ferias 2.180.601.899  -25.000.000 2.155.601.899  

3-01-002-02-02-03-0005-061 Servicios de organización y asistencia de 
convenciones y ferias 1.803.959.786  -                      

25.000.000  1.778.959.786  

3-01-002-02-02-03-0007 Otros servicios de fabricación; servicios de 
edición, impresión y reproducción; servicios 
de recuperación de materiales 

1.273.850.722  -51.500.000 1.222.350.722  

3-01-002-02-02-03-0007-003 Servicios relacionados con la impresión  342.368.440  -51.500.000 290.868.440  
3-01-002-02-02-03-0007-031 Servicios relacionados con la impresión  332.368.440  -51.500.000 280.868.440  
3-01-002-02-02-04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DEL 

GOBIERNO 2.863.559.000  -350.000.000 2.513.559.000  

3-01-002-02-02-04-0001 OTROS SERVICIOS PUBLICOS 
GENERALES DEL GOBIERNO N.C.P. 2.863.559.000  -350.000.000 2.513.559.000  

3-01-002-02-02-04-0001-01 Energía 2.113.591.727  -350.000.000 1.763.591.727  
3-01-002-02-02-05 Viáticos y gastos de viaje 1.268.589.000  -413.914.000 854.675.000  
3-01-002-02-02-05-0001-00 Viáticos y gastos de viaje CSU 20.000.000  -20.000.000 
3-01-002-02-02-05-0002-00 Viáticos y gastos de viaje - UAA 1.238.289.000  -393.914.000 844.375.000  
3-01-002-02-02-07 BIENESTAR E INCENTIVOS 10.740.878.000  -191.071.000 10.549.807.000  
3-01-002-02-02-07-0012-00 Prácticas Académicas Facultad Medio 

Ambiente y Recursos Naturales 238.071.000  -191.071.000 47.000.000  

3-01-003 GASTOS DIVERSOS 1.014.828.000  1.485.377.097  -24.742.916 2.475.462.181  
3-01-003-01 Impuestos 494.828.000  -24.742.916 470.085.084  
3-01-003-01-01 Impuesto predial 493.378.000  -24.742.916 468.635.084  
3-01-003-04 Multas y sanciones 520.000.000  1.485.377.097  2.005.377.097  
3-01-004 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 74.391.241.070  4.000.000.000  78.391.241.070  
3-01-004-03 Bonos pensionales 3.000.000.000  4.000.000.000  7.000.000.000  

ARTÍCULO 3º-. Adicionar al presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas para la vigencia 2021, la suma de VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($21.888.659) M/CTE., 
conforme a la siguiente distribución: 

Presupuesto de Rentas e Ingresos: 
CÓDIGO CONCEPTO PRESUPUESTO 

DEFINITIVO ADICION PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

2 INGRESOS  403.037.385.901 21.888.659 403.059.274.560 
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2.4 RECURSOS DE CAPITAL 58.512.892.268 21.888.659 58.534.780.927 
2.4.7 EXCEDENTES FINANCIEROS  44.463.704.179  21.888.659  44.485.592.838  
2.4.7.01 Establecimientos Públicos 44.463.704.179  21.888.659  44.485.592.838  

Presupuesto de Gastos e Inversiones: 

CODIGO RUBRO PRESUPUESTO 
VIGENTE ADICION PRESUPUESTO 

VIGENTE 
3 GASTOS 403.037.385.901  21.888.659  403.059.274.560  
3-03 INVERSIÓN 40.483.699.980  21.888.659  40.505.588.639  
3-03-002 TRANSFERENCIA INVERSIÓN 218.317.000  21.888.659  240.205.659  
3-03-002-26 FONDO PRÉSTAMOS A EMPLEADOS 64.717.000  21.888.659  86.605.659  
3-03-002-26-03 Préstamos Ordinarios Administrativos 64.717.000  21.888.659  86.605.659  

ARTÍCULO 4º-. Establecer como presupuesto definitivo de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, para la vigencia 2021, el valor de CUATROSCIENTOS TRES 
MIL CINCUENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 
SESENTA PESOS ($403.059.274.570) M/CTE.  

ARTÍCULO 5º-. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D.C, a los 

EDNA CRISTINA BONILLA SEBÁ            ADRIANA MARCELA SANDOVAL 
  Presidente      Secretaria General 

NOMBRE CARGO FIRMA 

Proyectó: Diana Soraya Ahumada Quito Asesora – CPS Vicerrectoría Administrativa y Financiera DSAQ-36328-21 

Proyectó: Malcom Andrés Polanco López Asesor CPS – Oficina Asesora de Planeación y Control 

Revisó y Aprobó Milton Javier Bolaños Zambrano Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó y Aprobó Eduard Pinilla Rivera Vicerrector Administrativo y Financiero ( C ) 

Revisó y Aprobó: Carlos Ramón Bernal Echeverry  Jefe Oficina Asesora de Planeación y Control 
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Secretaria General 
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Secretaria General 
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